

بازار بورس

حسین حافظی

۱ - افزایش سود تضمین شده و سپرده های سرمایه گذاری بلند مدت موجب شده که تعداد زیادی از سرمایه گذاران که سرمایه گذاری بدون ریسک را ترجیح میدهند مقدار قابل ملاحظه ای از نقدینگی خود را از معاملات در بورس اوراق بهادار به سپرده گذاری در بانکها منتقل کنند.

۲ - فروش ارز رقابتی موجب شده است مقدار هنگفتی از نقدینگی جامعه از گردش در معاملات سهام خارج شده و با استفاده از تسهیلات ارز رقابتی در امر واردات و تولید بکار گرفته شود و بدین ترتیب در کاهش تقاضا برای سهام اثر بگذارد.

۳ - به علت نیاز مبرم کارگران به پول نقد، بسیاری از سهام شرکتها که در اختیار کارگران آنها قرار می گیرد به وسیله این کارگران بیش از حد متعارف و در یک زمان در بورس عرضه میشود و این امر موجب افزایش عرضه در یک زمان متعارف میشود.

۴ - افزایش قیمت اغلب سهام شرکتها در چند ماهه اول امسال سبب شده است که تعدادی از سرمایه گذاران بالقوه به تصور اینکه، این افزایش قیمت متناسب با بازدهی و کار آیی شرکتها نبوده است از میزان تقاضای خود برای خرید این سهام بکاهند، و این موضوع نیز بعنوان یکی از عوامل رکود معاملات سهام در تعدادی از هفته های اخیر بوده است.

آمار های منتشر شده از سوی بورس اوراق بهادار تهران نشان داد در حالیکه افزایش تقاضا برای سهم و کمبود عرضه آن، شاخص قیمت سهام را طی ۵ ماه اول امسال از عدد ۱۰۰ به عدد ۱۷۳/۲۱ بالا برد و در نتیجه قیمت معاملاتی سهام پذیرفته شده در بورس، در ۵ ماه اول امسال به طور متوسط بیش از ۷۳ واحد بالا رفت، اما با کند شدن روند افزایش قیمت سهام در بورس تهران که به تعدادی از دلایل آن در این گزارش اشاره شد، این شاخص قیمت طی ۲ ماه شهریور و مهر ماه امسال جمعا کمتر از ۲ واحد افزایش داشته است و از عدد ۱۷۳/۲۱ در پایان مرداد به ۱۷۵/۱۹ در پایان مهر ماه و با اندکی کاهش در پایان هفته اول آبان ماه به عدد ۱۷۴/۸۹ رسید.

در حالیکه میزان معاملات سهام در بورس اوراق بهادار تهران همچنان از روند صعودی برخوردار است، اما آمارهای انتشار یافته از سوی بورس اوراق بهادار نشاندهنده آنستکه روند افزایش شاخص قیمت سهام در ماههای اخیر کند شده است.

در شماره نخست «گزارش» از بازار بورس نوشتیم، بورس تهران که «به منظور تجهیز پس اندازهای سرگردان و هدایت پس اندازها بسوی فعالیت های تولیدی - صنعتی و کشاورزی» از سال ۱۳۶۸ مجددا فعال شده است با تهیه شاخص قیمت سهام و انتشار نوسانات آن به ابتکار جدیدی برای آگاه کردن علاقمندان به سرمایه گذاری و مطالعه کنندگان وضعیت اقتصادی کشور دست زده است.

بورس تهران در آخرین آماري که به مناسبت سالگرد شروع به تجدید فعالیت خود انتشار داد، اعلام کرد:

از اول آبان ماه ۱۳۶۸ تا پایان اسفند ۶۸ (۵ ماهه آخر سال گذشته) ۳ میلیون و ۱۰۲ هزار و ۸۷۳ سهم به مبلغ ۸ میلیارد و ۴۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار ریال و در ۷ ماهه فروردین تا پایان مهر ماه امسال ۴ میلیون و ۲۵۳ هزار و ۶۲۰ سهم به مبلغ ۲۱ میلیارد و ۵۴۲ میلیون و ۴۹۸ هزار ریال معامله شده است.

بورس اوراق بهادار تهران طی گزارشی از وضعیت معاملات سهام در همین حال اعلام کرده است که با وجود روند کلی افزایش معاملات، در بعضی از هفته های اخیر این معاملات با رکود همراه بوده است.

در این گزارش، افزایش سود تضمین شده بوسیله بانکها، فروش ارز رقابتی، عرضه بیش از حد متعارف سهام به وسیله کارگران، و نیز نحوه تصور معامله گران نسبت به قیمت های آینده، مهمترین عوامل داخلی در رکود معاملات سهام در تعدادی از هفته های اخیر ذکر شده است.

این گزارش با اشاره به شرایط بین المللی و منطقه ای در مورد بعضی از عوامل داخلی که بر معاملات بورس اوراق بهادار تاثیر گذاشته اعلام کرده است که:

قیمت معاملاتی سهام پذیرفته شده در بورس گر چه در ۵ ماه اول امسال به طور متوسط ۷۳ واحد بالا رفته است اما در ۲ ماه شهریور و مهرماه کمتر از ۲ واحد افزایش داشته است.